SEGUNDA-fEirA, 20 DE OUTUBrO DE 20088
Diário OficialExecutivo  2

competindo-lhes ainda a prerrogativa de sugerir modificações
que contribuam à sua fiel execução, e ainda, atestar serviços
conforme acordado.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 06.10.2008.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral.

PORTARIA nº 2977/2008-DG/CDRH, DE 14.10.2008
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por
lei, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº
65830A/1, de 26.09.2008,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora GEISA ACÁCIA TAVARES, Técnico em
Gestão e Infra-Estrutura de Trânsito - Pedagogo, matrícula
57195631/1, lotada na Coordenadoria de Educação e Melhoria
da Qualidade de Vida no Trânsito, quarenta (40) dias, de
Licença para Tratamento de Saúde, no período de 19.09 a
28.10.2008, sem prejuízo de sua remuneração.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral

PORTARIA nº 2976/2008-DG/CDRH, DE 14.10.2008
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por
lei, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº
65834A/1, de 26.09.2008,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora CILENE PEREIRA OLIVEIRA, Assistente
Administrativo, matrícula 55586944/1, lotada na Regional
de Trânsito de Paragominas, cinco (5) dias, de Licença para
Tratamento de Saúde, no período de 22 a 26.09.2008, sem
prejuízo de sua remuneração.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral

PORTARIA nº 2975/2008-DG/CDRH, DE 14.10.2008
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por
lei, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº
65863A/1, de 29.09.2008,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora MARIA SOLENE VIANA CRUZ DE PAULA,
Assistente Administrativo, matrícula 80845406/1, lotada na
Gerência de Desenvolvimento de Programas Sócio-Assistenciais,
oito (8) dias, de Licença para Tratamento de Saúde, no período
de 23 a 30.09.2008, sem prejuízo de sua remuneração.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral

PORTARIA nº 2929/2008-DG/CDRH, DE 08.10.2008
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará –
detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e;
CONSIDERANDO a solicitação constante do Ofício 032/2008-
CCEA/CCNT, de 29.09.2008, da Universidade do Estado do
Pará,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o afastamento da servidora MICHELLE DE OLIVEIRA
BORGES, Técnico em Gestão e Infra-Estrurura de Trânsito,
matrícula 54188997/2, no período de 06 a 20.10.2008, a fim
de ministrar a disciplina Probabilidade e Estatística, aos alunos
do Curso de Engenharia Ambiental no Núcleo da Universidade
do Estado do Pará, em Paragominas.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral

PORTARIA nº 2728/2008-DG/CDRH, DE 19.09.2008
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do
Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são
conferidas por lei; e,
CONSIDERANDO a criação da Gratificação de Atividade de
Motorista – GAM, no Art. 12 e parágrafos, da Lei nº 6.563,
de 1º de agosto de 2003, que dispõe sobre a reestruturação
organizacional da Secretaria Executiva de Estado de
Administração,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor REGINALDO JOFRE GUIMARÃES NUNES,
Matrícula 3221695/1, lotado na Gerência de Transportes, a
Gratificação de Atividade de Motorista GAM, conforme previsto
em Lei.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01.08.2008.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral

PORTARIA nº 2827/2008-DG/CDRH, DE 29.09.2008
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do
Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são
conferidas por lei;
R E S O L V E:
EXONERAR, a pedido, o servidor JEFFERSON LUIZ SANTOS
DA SILVA, do Cargo de Assistente Administrativo, matrícula
57197136/1, lotado na Agência de Trânsito de São Miguel do
Guamá.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 26.09.2008.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral.

EXTRATO DE PORTARIAS DE DIÁRIAS
PORTARIA nº 2986/2008-DG/CDRH, DE 16.10.2008

SERVIDOR: Maria Wilma Ataide de Lima (TEC/05)
Nº DE DIÁRIAS: 04 e ½.
PERÍODO: 04/11 a 08/11/2008
DESTINO: São Paulo/SP
OBJETIVO: A fim de participar de reunião do RENAVAM e GT/
Motores, naquela cidade.

PORTARIA nº 2987/2008-DG/CDRH, DE 16.10.2008
SERVIDORES:

nOME CARGO PERIODO

Adrian Alberto Monteiro da Silva ASSIST.ADM 25/09 a
24/10/2008

Luiza Antonia Rachid Miranda ASA/04 28/09 a
27/10/2008

DESTINO: Redenção
OBJETIVO: A fim de auxiliarem no atendimento na área de
emissão de boletos e montagem de processos de veículos na
agência, daquele município.

EXTRATO DE PORTARIAS DE SUPRIMEnTO DE FUnDOS
PORTARIA nº 2988/2008-DG/CDRH, DE 16.10.2008

Nome: NILTON CÉSAR DE ALMEIDA SANTOS
Cargo: GERENTE
Valor do Suprimento: R$- 2.000,00
Elemento de Despesa:
339030 - R$-1.500,00
339036 - R$-300,00
339039 - R$-200,00
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.

PORTARIA nº 2989/2008-DG/CDRH, DE 16.10.2008
Nome: LUCIENE VIANA GONZAGA
Cargo: GERENTE
Valor do Suprimento: R$-2.000,00
Elemento de Despesa:
339030 - R$-1.700,00
339036 - R$-300,00
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.

EDITAL DE nOTIFICAÇÃO n°19757114100
O DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA,
em conformidade com as competencias estabelecidas pela
Lei Federal nr.9.503/97, pelo presente, apos esgotadas as
tentativas de ciencia por meio de notificacao via remessa
postal, NOTIFICA OS PROPRIETARIOS DOS VEICULOS, abaixo
relacionados, para apresentar defesa no prazo de 15 (quinze)
dias, a contar da presente publicacao, nos termos da Resolucao
do CONTRAN nr.149/03.
CASO O INFRATOR NAO TENHA SIDO IDENTIFICADO NO
MOMENTO DA AUTUACAO, E TRATANDO-SE DE INFRACAO DE
COMPETENCIA DE CONDUTOR, PARA FINS DE PONTUACAO,
O PROPRIETARIO DO VEICULO, A PARTIR DESTA DATA, TEM
O PRAZO DE 15 DIAS PARA APRESENTA-LO AO DETRAN-
PA, SOB PENA DE SER CONSIDERADO O RESPONSAVEL PELA
PONTUACAO DECORRENTE, NOS TERMOS DO ARTIGO 257, §7 E
8 DA LEI FEDERAL NR.9.503/97. O formulario da apresentacao
do real infrator pode ser encontrado no DETRAN/SEDE, sito a
Avenida Augusto Montenegro, s/n, Km 03.
Placa/UF  nome do Infrator                                   Dt.do Auto Hora nr.do Auto
Descricao
JUZ2622PA SILVANO BATISTA DA SILVA                           15/07/2008 09:35 0000206057
DIR C/ CNH VENCIDA MAIS DE 30D
JWG8309PA ELIENAI BRELAZ DE MELO                             18/07/2008 11:06 0000213595
COND C/ PLACAS S/ LEGIBILIDADE

JUS8546PA MARCOS NAZARENO CARDOSO DOS REIS                   18/07/2008 17:52
0000213596 CD S/ DOC DE PORTE OBRIGATORIO
JVC6116PA ANGELA MARIA RODRIGUES DE OLIVEIRA                 19/07/2008 10:39
0000213598 CD S/ DOC DE PORTE OBRIGATORIO
JUP0333PA JOSE MILTON DA SILVA                               19/07/2008 15:02 0000213599
CD S/ DOC DE PORTE OBRIGATORIO
JUC8331PA ORLANDO NOBRE BEZERRA DE SOUZA                     19/07/2008 11:05
0000213600 CD S/ DOC DE PORTE OBRIGATORIO
JVQ6141PA MARIANO NOGUEIRA DE SOUZA                          22/07/2008 15:20
0000214142 DESOB ORDENS DO AG. DE TRANSIT
JVQ6141PA MARIANO NOGUEIRA DE SOUZA                          22/07/2008 15:20
0000214143 CD MOTOC. S/ AS NORMAS/CONTRAN
JUT8763PA P I D AUTOMACAO COMERCIO E REPRESENTACAO           24/07/2008 09:25
0000216838 VEIC. EM MAU EST. DE CONSERV.
JTX6760PA ROSIMEIRE LOURENCO                                 24/07/2008 09:50 0000216839
COND S/ E. OBRIG./DES. CONTRAN
KEM1880PA AG TRANSPORTES E TURISMO LTDA                      24/07/2008 09:55
0000216841 CONDUZIR S/ EQUIP. OBRIGATORIO
JWA8088PA JOSE RONALDO COSTA                                 24/07/2008 13:45 0000216843
VEIC. EM MAU EST. DE CONSERV.
CIH0712PA EDSON SILVA ELERES                                 25/07/2008 06:45 0000216845
VEIC. EM MAU EST. DE CONSERV.
JUS9471PA CADAM CAULIM DA AMAZONIA SA                        25/07/2008 07:40
0000216846 VEIC. EM MAU EST. DE CONSERV.
JVB8353PA JOSE HEDER BENATTI                                 28/07/2008 15:30 0000216847
ULTRAPASSAR PELA CONTRAMAO NOS VIADUTOS
JVX0666PA AMAZON LOGISTICS LTDA                              28/07/2008 06:55 0000216848
COND VC S/ REG. E DEVIDAM. LIC
JUC8331PA ORLANDO NOBRE BEZERRA DE SOUZA                     19/07/2008 11:00
0000217603 COND VEIC C SELO VIOLADO/FALSIFICADO
JUB9187PA TRANSPORTES PINHEIRO LTDA                          20/07/2008 11:46
0000217604 CD S/ DOC DE PORTE OBRIGATORIO
JTA1526PA CLEIDE DA SILVA SANTOS                             24/07/2008 08:25 0000217605
CD S/ DOC DE PORTE OBRIGATORIO
JTN4870PA RUI LOPES DE ARAUJO                                27/07/2008 08:30 0000217609
TRANS. C/ LOTACAO EXCEDENTE
JUG2486PA ITALO MARCELL DA SILVA NASCIMENTO                  27/07/2008 09:47
0000217610 CD S/ DOC DE PORTE OBRIGATORIO
JUV2307PA EDER HERBERT BRILHANTE MENEZES                     28/07/2008 10:00
0000217858 CD MOTOC. C/ PASS. S/ EQ. SEG.
JUV2307PA EDER HERBERT BRILHANTE MENEZES                     28/07/2008 10:00
0000217859 DESOB ORDENS DO AG. DE TRANSIT
JVF8009PA ROBERTO MAURO MONTEIRO DA SILVA                    28/07/2008 10:15
0000217870 CD MOTOC. S/ AS NORMAS/CONTRAN
JVF8009PA ROBERTO MAURO MONTEIRO DA SILVA                    28/07/2008 10:15
0000217871 CD MOTOC. C/ PASS. S/ EQ. SEG.
JTH7132PA MAURI SILVA DURAO                                  22/07/2008 03:10 0000218071
COND VC S/ REG. E DEVIDAM. LIC
JMP4699PA JOSE SEVERINO DE GOUVEIA                           25/07/2008 11:00
0000218188 CONDUZIR VEICULO SEM EQUIPAMENTO OBRIGATORIO
JUZ9025PA JORGE DE JESUS DA SILVA GOMES                      15/07/2008 14:50
0000221634 CD S/ DOC DE PORTE OBRIGATORIO
JVV4413PA CENTURY DO NORTE COMERCIO DE ELETRO ELET           19/07/2008 11:15
0000221635 COND. C/ COR OU CARACT. ALTER.
JTH5713PA EDILSON NASCIMENTO DO AMARAL                       20/07/2008 09:00
0000222242 CONDUZIR S/ EQUIP. OBRIGATORIO
JVI2712PA EXPRESSO GRAO PARA LTDA                            20/07/2008 10:15 0000222243
CONDUZIR S/ EQUIP. OBRIGATORIO
JUS0645PA DN DISTRIBUIDORA E REPRESENTACOES LTDA             23/07/2008 09:40
0000222244 CONDUZIR S/ EQUIP. OBRIGATORIO
HOM7135PA EDER DE SOUZA TEIXEIRA                             24/07/2008 09:30 0000222249
CONDUZIR S/ EQUIP. OBRIGATORIO
MVZ2023PA LOURENCO PAULINO DA COSTA NETO                     24/07/2008 10:10
0000222250 TRANS. C/ LOTACAO EXCEDENTE
JTX7251PA MARIA VALERIA MENEZES LIMA                         24/07/2008 11:10
0000223656 COND O VEIC EM MAU ESTADO DE CONSERVACAO
JUA1456PA BRENO JOHNATHAN FARIAS DA SILVA                    24/07/2008 17:10
0000223658 COND O VEIC EM MAU ESTADO DE CONSERVACAO
JVZ8962PA NAIRA COUTINHO FERNANDES CARVALHO                  24/07/2008 17:30
0000223659 COND VEIC C LACRE IDENT VIOLADO/FALSIFICADO
JVP9761PA LUIZ CARLOS GOMES DOS SANTOS                       24/07/2008 17:45
0000223660 COND VEIC C LACRE IDENT VIOLADO/FALSIFICADO
JUR5569PA JAN SIEMS                                          24/07/2008 18:05 0000223661 COND
VEIC C QLQUER OUTRO ELEM IDENTIF VIOLADO/FALSIFICADO
JVF8101PA ELIZABETH LOUREIRO FRAZAO DO COUTO                 24/07/2008 18:40
0000223663 ULTRAP. CONTRAMAO/DIV FLUXO OP
JVU3328PA J A RODRIGUES TRANSPORTE                           25/07/2008 08:40
0000223664 COND O VEIC EM MAU ESTADO DE CONSERVACAO
JVU3328PA J A RODRIGUES TRANSPORTE                           25/07/2008 08:45